modeste, bescheiden, fügsam, besonnen: ut modeste tibi agere licet; dom 54. qui modeste paret, videtur, qui aliquando imperet, dignus esse; leg III 5. nihil eum iam nisi modeste postulare; Phil VII 3.

modestia, Bescheidenheit, Mäßigung, Milde, Sittsamkeit, Anstand, Zeitgemäßheit: I. modestia (est), per quam pudor honesti curam et stabilem comparat auctoritatem; inv II 164. sic fit, ut modestia

haec scientia sit oportunitatis idoneorum ad agendum temporum; of I 142. — II, 1. appello, cognosco: **f. moderatio**, II, 1. Tusc III 16. Phil II 10. non hanc (*εὐραῖαν*), quam interpretamur „modestiam“, in quo verbo „modus“ inest; of I 142. — 2. sit apud vos modestiae locus; Muren 87. — 3. prima commendatio proficitur a modestia cum pietate in parentes, in suos benivolentia; of II 46. — III. hunc clarissimum virum singulari bonitate et modestia praeeditum; dom 110. — IV. vetus illa magistra pudoris et modestiae censura sublata est; Piso 9. — V, 1. si inest in oratione mixta modestia gravitas; of II 48. — 2. per: f. 1.

modestus, bescheiden, mäig, besonnen, ehrbar: A. incidimus in Talnam || Thalnam||. ille (Nicias) de ingenio nihil nimis, modestum et frugi; A XIII 28, 4 (29, 1). quem vos modestissimum adulescentem (cognovistis); Flac 8. Metellus, homo sanctissimus modestissimusque omnium; Arch 9. non illud quidem modestum, sed tamen est non infacetum mendacium; Cael 69. nisi eius modestissimos mores ostendero; Planc 3. deinde boni mores et modestiores; fr F V 51. — B. sin autem inopem, probum tamen et modestum (*defendere*); of II 70.

modice, mäig, nicht sehr, mit Maßigung, besonnen, ruhig: (res publica) ex tribus generibus illis confusa modice; rep II 41. quamquam a me timide modiceque dicetur; Sulla 80. epulabar cum sodalibus omnino modice, sed erat quidam fervor aetatis; Cato 45. quod (malum) modice feramus; Bru 5. modice hoc faciam aut etiam intra modum; ep IV 4, 4. quo (genere) breviter modiceque laudato; part or 74. minae Clodii modice me tangunt; A II 19, 1.

modicus, mäig, unbedeutend, gemäigt, besonnen; solis tum accessus modici, tum recessus; nat II 49. (genus dicendi) modicum in delectando; orat 69. accedit actio non tragica nec scaenae, sed modica iactatione corporis; orat 86. modica libertate populo data; rep II 55. recessus: f. accessus. negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam finito atque modico; fin II 88. quod modicis regni terminis uteretur; Deiot 36.

modifico, gehörig abmessen: membra illa modificala esse debent; de or III 186.

modius, Maß, Schefel: I, 1. multos modios salis simul edendos esse, ut amicitiae munus expletum sit; Lael 67. ut, cum HS ternis modium vendere non possent, pro singulis modiis ternos denarios dare non licet; Ver III 191. — 2. do pro: f. 1. vendo. quoniam tantum a civitatibus in modios singulos exegisti; Ver III 174. — II. huic iste cum sexagen a milia tritici modium imperavisset; Ver III 170. tritici modium LX || LX milia || empta populo Romano dare debebant; Ver IV 20. — III. si illa iam habent pleno modio, verborum honorem, invitationem crebram; A VI 1, 16.

modo, nur, allein, gerade, eben, jöben, wofern, vorausgezeigt daß: I. **einfach**: 1. agatur modo haec res; har resp 31. quae (pars urbis) modo ex illis aedibus conspecti posset; de or I 179. qui modo expositi sunt; inv II 35. quem modo hostem indicaritis; Phil VII 9. quamvis (Epicurus) spernat voluptates eas, quas modo laudavit; Tns 3 III 46. quorum satis arguta multa, sed ut modo primumque nascentia minuta quaedam; orat 39. modo Caesarem regnante videramus; Phil II 108. — 2. (res familiaris) quam plurimis, modo dignis, se utilem praebeat; of I 92. — 3. quod facere turpe non est, modo occulte, id dicere obsecnum est; of I 127. in iis si paulum modo offendimus est; de or III 196. — 4. duo modo haec opto; Phil II 119. ipsi dicunt ea se modo probare, quibus . . . ; fin III 40. nemo aliter philosophus sensit, in quo modo esset auctoritas; div I 86. — 5. parientes modo urbis stant; of II 29.

verba modo mutantem; fin IV 21. — 6. dum modo inter me atque te murus intersit; Catil I 10. celeriter ad comitia veniendum censeo, dum modo ne [quid] haec ambitiosa festinatio aliquid imminuat eius gloriae, quam consecuti sumus; ep X 25, 2. nocentem aliquando, modo ne nefarium impiumque, defendere; of II 51. natura ipsa, si modo est, exicitabitur; de or III 125. tute scis, si modo meministi, me tibi tam dixisse . . . ; A XII 18, a, 2. f. 3. tantum modo in praesidiis eratis; Ligar 28. non me deus ista scire, sed his tantum modo uti voluit; div I 35. concede, ut impune emerit, modo ut bona ratione emerit; Ver IV 10. — 7. putant, qui horride inculteque dicat, modo id eleganter enucleateque faciat, eum solum Attice dicere; orat 28. manent ingenia senibus, modo permaneat studium; Cato 22.

II. **correspondieren**: 1. cur eum beatum modo et non beatissimum etiam dixerim? Tuse V 76. o Academiam volatim et sui similem! modo hue, modo illuc; A XIII 25, 3. qui partim nostra memoria bella cum populo Romano gesserunt, partim modo ab nostris imperatoribus subacti, modo bello domiti, modo triumphis ac monumentis notati, modo ab senatu agris urbibusque multati sunt, partim qui . . . ; Font 12. quae (litterae) secundis rebus delectationem modo habere videbantur, nunc vero etiam salutem; ep VI 12, 5. (sol) modo accedens, tum autem recedens binas reversiones facit; nat II 102. vidimus eos, quicquid agerent, modo timentes, vicissim contemnentes religiones; leg II 43. — 2. caveat, ne id modo consideret, quam illa res honesta sit, sed etiam ut habeat efficiendi facultatem; of I 73. nec modo (hic) vincetur, sed etiam serviet; Tuse V 52. neque auxilium modo defensioni meae, verum etiam silentium pollicentur; Milo 3. quos clientes nemo habere velit, non modo illorum cliens esse; Phil II 107. in qua (gente) non modo tot, sed unus tam crudelis hostis patriae sit inventus; Sulla 76. tutoribus defendantibus non modo patrias eius fortunas, sed etiam bona tutorum ademisti; Ver I 146. ut (poëtae) non legantur modo, sed etiam ediscantur; Tuse II 27. ego nullum locum praetermitto non modo laudandi tui, sed ne ornandi quidem; ep XII 24, 1. peto a te, ut id non modo negligentiae meae, sed ne occupationi quidem tribuas; A IV 2, 1. quam (scientiam) nos non comprehensionem modo rerum, sed eam stabilem quoque et immutabilem esse censemus; Ac II 23. ne quid horum non modo impulsu, verum omnino adventu meo factum esse videatur; Ver II 161. qui aliis mortem parentum non modo impellendo, verum etiam adinvando pollicebatur; Catil II 8. nos non modo non vinci a Graecis verborum copia, sed esse in ea etiam superiores; fin III 5. epulamur non modo non contra legem, sed etiam intra legem; ep IX 26, 4. non modo id non dices, sed ne illud quidem tibi dicere licebit; Ver II 178. quae nunc vereor ne non modo non prosint, verum etiam aliquid ob-sint; Flac 103. videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa; Cato 26.

modulate, melodisch: si ex oliva modulate canentes tibiae nascerentur; nat II 22.

modulor, nach dem Taft abmessen, den Taft empfinden: quasi (natura) modularetur hominum orationem; orat 58. quod hominum aures vocem natura modulantur ipsae; de or III 185.

modus, Maß, Grenze, Schranke, Ziel, Maßigung, Art und Weise, Taft, Melodie: I. **absolut**: 1. modus nullus est florentior in singulis verbis nec qui plus luminis adferat orationi; de or III 166. modus est, in quo, quem ad modum et quo animo factum sit, quaeritur. eius partes sunt prudentia et imprudentia; inv I 41. in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; de or III 99. non est

in verbo modus hic, sed in oratione, id est, in continuatione verborum; de or III 167. gravis est modus in ornatu orationis et saepe sumendus; de or III 167. non sunt in ea (oratione) tamquam tibicimii percussionum modi, sed universa comprehensio orationis clausa est; orat 198. Cleanthes quattuor modis formatas in animis hominum putat deorum esse notiones. unus is modus est, qui est suspectus ex praesensione rerum futurarum, alter . . . nat III 16. j. adfert. haec cum pressis et flebilibus modis, qui totis theatris maestitiam inferant, concinuntur; Tusc I 106. ita factos eos pedes esse, ut in eis singulis modis insit aut sesquplex aut duplex aut par; orat 193. tertius ille modus transferendi verbi late patet, quem necessitas genuit inopia coacta et angustiis, post autem incunditas delectatioque celebravit; de or III 155. hanc diligentiam subsequitur modus etiam et forma verborum; de or III 173. — 2. modus est optimus decus ipsum tenere nec progredi longius; of I 141.

II. nach Verben: 1. adhibent modum quendam, quem ultra progredi non oporteat; Tusc IV 38. f. refero. celebro: f. I, 1. patet. voluisti magnum agri modum censeri; Flac 80. qui rebus infinitis modum constituant; fin I 2. quae (mulier) non aliquando lugendi modum fecerit; ep V 16, 6. modum faciam; ep X 3, 4. gigno: f. I, 1. patet. quanto facilius nos non laxare modos, sed totos mutare possumus? de or I 254. premo: f. I, 1. inferunt. quaeramus modum aegritudinis; Tusc IV 40. modus adhibetur, isque referatur ad facultates; of II 55. intelleges honestius te inimicitiarum modum statuere potuisse quam me humanitatis; Sulla 48. sumo, suscipio: f. I, 1. est; de or III 67. nat III 16. quorum (oculorum) et hilaritatis et vicissim tristitiae modum res ipsae, de quibus agitur, temperabunt; orat 60. natura ipsa terminabit modum; Tusc III 74. ii (appetitus) sine dubio finem et modum transiunt; of I 102. — 2. quod tu eius modi evasisti; Ver III 161. ut intellegatis, cuius modi istius de cohorte recuperatores existimati sint; Ver III 29. cuicuimodi || cuinsemodi, al. || (lex) sit; inv II 134. cum (Zeno) pugnum fecerat, dialecticam aiebat eius modi esse; orat 113. cuiuscumque modi sit mater; Cluent 17. quod cuius modi sit, iam video; Cluent 146. cuiusnam modi est Superbi Tarquinii somnium? div I 43. — 3. quod (genus) erit aequatum et temperatum ex tribus optimis rerum publicarum modis; rep I 69. progredior ultra: f. 1. adhibeo.

III. nach Adjektiv: divitiae, nomen, opes vacuae consilio et vivendi atque aliis imperandi modo; rep I 51.

IV. nach Substantiven: multa istius modi dicuntur in scholis; div II 31. Clodium praesentem fregi altercatione huins || eius || modi; A I 16, 8. quotus quisque est, qui teneat artem numerorum ac modorum? de or III 196. maereo casum eius modi, ut . . .; ep XIV 2, 2. ne pretio quidem corrumphi iudex in eius modi causa potest; Caezin 72. te in huinsce modi criminе maxime eius pudet? Ver V 136. docet me eius modi rem et factum; Quint 79. quis possit eiusdem modi exsistere falsum aliquod, cuius modi hoc verum; Ac II 101. se vitam remotam a procellis huinsce modi iudiciorum sequi maluisse; Cluent 153. partes: f. I, 1. est; inv I 41. huinsce modi res commissa nemini est; agr II 64. f. factum. verum: f. falsum.

V. Umstand: 1. si omnia fato fierent eius modi, ut nihil fieret nisi praegressione causae; fat 44. vgl. IV. falsum. — 2. qui in sua provincia iudicari absolvitur se nullo modo posse; Ver III 138. qui (tribunatus) quodam modo absorbet orationem meam; Sest 13. accusare, quoquo modo posset, quam illo modo emori maluit; Cluent 42. omni modo egiri cum rege; A VI 2, 7. concini: f. I, 1. inferunt.

quicquid eodem modo concluditur, probabitis; Ac II 96. quo modo ego illam labem conquerar? Ver pr 40. ut nullo modo, nisi ut exposui, constitui possit finis bonorum; fin IV 28. idem alio modo dicentibus Stoicis; Tusc IV 6. emori: f. accusare. quo modo iucunda vita potest esse, a qua absit prudentia? Tusc V 101. etsi hoc ab eius amicis more et modo factum est; Muren 72. esset timendum, quoniam modo id ferret civitas; Milo 77. formari: f. I, 1. est; nat III 16. quo modo nunc se istorum artes habent, pertimescenda est multitudo causarum; de or II 140. ut eius orbis una quaeque pars alia alio modo moveat immutetque caelum; div II 89. in hac arte nullum est praecipuum, quo modo verum inveniatur, sed tantum est, quo modo indicetur; de or II 157. vides, quo modo loquantur; fin IV 7. movere: f. immutare. poterit, quocumque modo postulabit causa, dicere; orat 70. reliqui omnes (philosophi) divinationem probaverunt, sed non uno modo; div I 5. at stulte, qui dissuaserit. quo modo stulte? of III 101. quae ita videantur, ut etiam alia eodem modo videri possint; Ac II 40. de quibus non omnes uno modo; of III 113. vgl. stulte. — 3. videamus, rationes quem ad modum rettulerit; Ver pr 36. est ambulantibus ad hunc modum sermo ille nobis institutus; Tusc II 10. ut, quem ad modum in oratione constanti, sic in vita omnia sint apta inter se et convenientia; of I 144. volo etiam exquiras, quem ad modum nunc se gerant; A VIII 12, 6. f. I, 1. est; inv I 41. vox quasi extra modum absona atque absurdia; de or III 41. a te maiorem in modum peto atque contendeo, ut . . .; ep XIII 7, 5. erit id mihi maiorem in modum gratum; ep XIII 35, 2. solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum; ep XVI 7. (amicus) mirandum in modum est animo abalienato; A I 3, 3. incredibilem in modum concursus fiunt ex agris; A V 16, 3. in modo: f. I, 1. est; inv I 41. modice hoc faciam aut etiam intra modum; ep IV 4, 4. cum laetus Albanus praeter modum crevisset; div I 100. prope modum aqua et iusta dicebas; Phil II 72.

moenia, Mauer: I nihil esse pulchrius quam Syracusarum moenia; Ver V 95. — II, 1. ne sua moenia portusque defendent; Ver V 50. — 2. tectis ac moenibus subiectos prope iam ignes circumdatosque restinximus; Catil III 2 — 3. armatum ad patriae moenia accedere; A VIII 3, 6. idem Sabinos cum a moenibus urbis repulisset; rep II 36. quod intra moenia nefarinis hostis versatus est; sen 11. — III. diligentius urbem religione quam ipsis moenibus cingitis; nat III 94. quod isdem moenibus contineremur; Catil I 19. sapientis animus virtutibus omnibus ut moenibus saepus; par 27.

mola, Mühl, gesalzenes Schrotmehl: 1. iam abscedet (caput iecoris, cor), simul ac molam et vinum insperseris; div II 37. — 2. (Favonius) dixit ita, ut Rhodi videretur molis potius quam Moloni operam dedisse; A II 1, 9.

moles, Masse, Grundbau, Damm, Last, Mächt: I. in eo (loco) maxima moles molestiarum et turbulenta tempestates existiterunt; de or I 2. »hos non Terra edita moles Gigantium ictus corpori infixus meo«; Tusc II 20. — II, 1. adde moles oppositas fluctibus, portus manu factos; of II 14. non facile hanc tantam molem mali a cervicibus vestris depulisset; Catil III 17. edo: f. I. infligit. oppono: f. addo. — 2. »te patria in media virtutum mole locavit«; div I 22. — III. nisi (fons) munitione ac mole lapidum diunctus esset a mari; Ver IV 118. aditus insulae esse munitos mirificis molibus; A IV 17, 6 (16, 13).

moleste, lästig, ungern: moleste se ferre; quod eum non posset audire; Tusc II 61. te de

praedio Oviae exerceri moleste fero; A XIII 22, 4. quod quoquo ne moleste patiamini; Cluent 11.

molestia. Beschwörde, Unannehmlichkeit, Unbehagen, Pein, Ärger, Verdrüß: I. quod (metus) esset quasi dux consequentis molestiae; Tusc IV 64. molestia (est) aegritudo permanens; Tusc IV 18. alind (vocis genus sibi sumat) molestia, sine commiseratione grave quoddam et uno pressu ac sono obductum; de or III 219. — II. 1. mihi perturbatio animi tui molestiam attulit; ep VII 13, 1. quae tanta ex improbis factis ad minuendas vitae molestias accessio potest fieri, quanta ad augendas? fin I 51. delevit mihi omnem molestiam recentior epistula; Q fr III 8, 1. omnes molestias et sollicitudines deposuit et eieci; ep XIV 7, 1. iam exhibere mihi molestiam destierunt; A II 1, 2. ego expertus et petendi et defendendi molestiam; Muren 46. in hoc ipso habent idem fasces molestiam; A VIII 3, 6. haec tibi ad levandas molestias magna esse debent; ep IV 3, 2. meam molestiam minui posse; A XI 10, 2. i. augeo. pro omnibus gentibus invadis maximos labores molestiasque suscipere; of III 25. — 2. numquam ista te molestia et cura liberabo; Q Rose 34. ceteris nulla perfunctis propria molestia; ep V 12, 5. qui sumnum bonum dicant id esse, si vacemus omni molestia; Ac II 138. — 3. quibus (rationibus) te a molestiis coner abducere; ep IV 13, 4. te in istis molestiis, in quibus es hoc tempore, non diutius futurum; ep IV 13, 4. — III. cum ab omni molestia vacuus esses; ep XI 16, 1. — IV. ad suiduitate molestarium sensum omnem humanitatis ex animis amittimus; Sex Rose 154. dux: i. I. consequitur. quoniam ipsa liberatione et vacuitate omnis molestiae gaudemus; fin I 37. — V. 1. cum Caesar per litteras maxima se molestia ex illa contentione affectum ostenderet; ep I 9, 20. quod (turbulentum) vel exsultat voluptate vel molestia frangitur; rep III fr 1. ut nec tabescat molestiis nec frangatur timore; Tusc IV 37. — 2. etsi cum magna molestia tuos tuaque desideras; ep VI 1, 1. ego propter incredibilem et animi et corporis molestiam conficere plures litteras non potui; A XI 5, 3. quod sine molestia tua facere possis; ep XIII 35, 2.

molestus. beschwörlich, lästig, unangenehm: me verentem, ne molesti vobis interveniremus; de or II 14. fuit accusator vehemens et molestus; Bru 130. numquam (amicia) intempestiva, numquam molesta est; Lael 22. ut molesto aut difficulti argumento aut loco non numquam omnino nihil respondeam; de or II 294. si non sit molestus dominus; Phil VIII 12. civilis dissensionis non est iste molestus exitus; dom 152. locus: f. argumentum. ne ille (deus) est implicatus molestia negotiis et operosis! nat I 52. tu illam Ostiensem (provinciam habuisti), non tam gratiosam quam negotiosam et molestiam; Muren 18. a Piraeo ad Zostera vento molesto; A V 12, 1. molesta veritas, siquidem ex ea nascitur odium; Lael 89. minus aliis gravis aut molesta vita est otiosorum; of I 70.

molitor. in Bewegung sezen, erregen, erwecken, betreiben, beabsichtigen, vorhaben, sich abmüthen: I. cum etiam tum ceterae naves uno in loco molierantur; Ver V 88. — II. 1. Sp. Cassium de occupando regno molientem; rep II 60. — 2. nunc id speramus idque molimur, ut rex proficiscatur ad te; ep I 5, b, 2. — 3. de quo (oratore) molimur aliquid exquisitus dicere; orat 37. vos redire molientem (Antonium) repellistis; Phil XIV 33. — III. quoniam haec fere maxime in iudicium animis oratione molienda, amor, odium, iracundia, invidia, misericordia, spes, laetitia, timor, molestia; de or II 206. f. II, 2. amorem, al.: f. alqd. moliri statim nefaria mulier coepit insidias filio; Cluent 176. (Octavianus) magna molitur; A XVI 8, 1. ut nulla vis tantos queat motus mutationemque moliri; Ac II 119. nulla

opera (deus) molitur; nat I 51. L. Catilinam pestem patriae nefarie molientem eiecius; Catil II 1.

molitio. Burüstung: I. quae molitio, quae ferramenta, qui vectes fuerunt? nat I 19. — II. propter paucos tanta est facta rerum molitio; nat I 23.

molitor. Erbauer: hanc habuit rationem effector mundi et molitor deus, ut unum opus absolveret; Tim 17.

mollio. weich machen, erweichen, auflofern, verweichlichen, mildern, bändigen: hic (Q. Maximus) Hannibalem inveni liter exultantem patientia sua molliebat; Cato 10. aetas domesticarum me rerum delectatione mollivit; A IX 10, 3. lacrimae meorum me interdum molliunt; A X 9, 2. mollitos et oblitos agros ad serendum (Nilus) relinquit; nat II 130. (poëtae) molliunt animos nostros; Tusc II 27. Martia legio hoc nuntio languescit et mollitur; Phil XII 8. usu mollienda nobis verba sunt; nat I 95.

mollipes. schleppfüßig: »mollipedes boves spectantes lumina caeli«; div I 15.

mollis. weich, zart, sanft, mild, schwach, weichlich: tu (me) et esse et fore oracula infima scito molliorem; Q fr II 13 (15, a), 4. nihil tam facile in animos teneros atque molles influere quam varios canendi sonos; leg II 38. (ea) sicut mollissimam ceram formamus; de or III 177. quae (feminae) ceteris in urbibus mollissimo cultu „parietum umbris oculuntur“; Tusc II 36. alia quaedam dicendi molliora ac remissiora genera; de or II 95. hic primus inflexit orationem et eam mollem teneramque reddidit; Bru 38. quae (oratio Caesaris) sane mollis et liberalis fuit; ep VI 14, 2. quis hoc philosophus tam mollis, tam languidus, tam enervatus probare posset? de or I 226. palpebrae mollissimae tactu, ne laederent aciem; nat II 142. qui spem Catilinae mollibus sententiis aluerunt; Catil I 30. ne tarditatibus utamur in ingressu mollioribus; of I 131. aspernari Epicureos molles et delicatas voluptates; nat I 113.

molliter. weich, gelassen, weichlich: quod (victum et caducum) ferendum est molliter sapienti; Cato 5. eos (nidos) quam possunt mollissime substernunt; nat II 129. quam sit turpe delicate ac molliter vivere; of I 106.

mollitia. Weichheit, Sanftmut, Weichlichkeit, Schwäche: I. lenitatem mollitia animi (imitatur); part or 81. in primo ortu inest teneritas ac mollitia quaedam; fin V 58. nulla mollitia cervicum, nullae argutiae digitorum; orat 59. — II. qua mollitia sum animi ac lenitatem; Sulla 18. — III. qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga; fin I 33. qua (voluptate) cum liquecimus fluiusque mollitia; Tusc II 52.

mollitudo. Weichheit, Geheimdienst, Weichlichkeit: I. in pulmonibus inest raritas quaedam et adsimilis spongiis mollitudo ad hauriendum spiritum aptissima; nat II 136. — II. 1. et „mollitudo“ humanitatis et „murmur“ maris sunt ducta a ceteris sensibus; de or III 161. — 2. videamus, ne haec oratio sit hominum adsentantium nostrae imbecillitati et indulgentiū mollitudini; Tusc III 13. — III. in ipso tactu esse modum et mollitudinis et levitatis; de or III 99.

momentum. Bewegung, Beweggrund, Bedeutung, Entscheidung, Einfluß, Gewicht, Wert: I. non semper nec in omnibus causis ex isdem argumentorum momenta sunt; orat 47. — II. 1. quasi (quattuor corpora) partita habeant inter se ac diversa momenta; Tusc I 40. cum ad beatam vitam nullum momentum cetera haberent; fin IV 47. f. III. omnia momenta observabimus neque ullum praetermittemus tui invandi locum; ep VI 10, 5. partior: f. divido. non tam auctores in disputando quam

rationis momenta querenda sunt; nat I 10. — 2. id est maximi momenti et ponderis; Vatin 9. — 3. ut (hic locus) magno ad persuadendum momento futurus sit; inv II 77. — 4. cum sis post vitam sine momento futurus; fr I 21. — III. cave quicquam habeat momenti gratia; Muren 62. — IV. inventa non solum ordine, sed etiam momento quodam atque iudicio dispensare atque componere; de or I 142. ut omnia verborum momentis, non rerum ponderibus examinet; rep III 12. an ignoratis cetera illa magnifica populi Romani vectigalia perlevi saepe momento fortunae inclinatione temporis pendere? agr II 80. nec ullo minimo momento plus ei vitae tribuo quam Stoiei; fin V 88.

monedula. Döhle: cum non plus aurum tibi quam monedulae committebant; Flac 76.

moneo. erinnern, ermahnen, zurechtweisen, warnen, auffordern, raten: I. moneo et praedico, integra re causaque denuntio; Rab Post 15. qui et curare (deos) arbitror et monere etiam ac multa praedicere; div I 132. — II. 1. cum di immortales monent de optimatum discordia; har resp 53. monebas de Q. Cicerone puer, ut eum quidem nentiquam relinquerem; A VI 9, 3. — 2. audita vox est monentis, ut providerent, ne a Gallis Roma caperetur; div II 69. f. 1. — 3. improbe feceris, nisi monneris, ne adsidat; fin II 59. — 4. pietatem, quae erga patriam aut parentes officium conservare moneat; inv II 66. ratio ipsa monet amicitias comparare; fin I 66. — 5. moneo praedicoque id, quod intellego, tempus hoc vobis divinitus datum esse, ut . . ; Ver pr 43. — III. cur deus dormientes nos moneat, vigilantes neglegat? div I 85. videamus, quid idem haruspices iam a dis immortalibus dicant moneri; har resp 40. ut etiam bestiae fame monitate plerisque ad eum locum revertantur; Cluent 67. ab aqua aut ab igni pericula (haruspices) monent; div II 32. — IV. 1. a qua (Moneta) praeterquam de sue plena quid umquam monti sumus? div II 69. — 2. monitum ab eo Crassum, caveret ne iret; div II 84. — 3. videtis, ut moneat Apronius, quibus rebus se insinuet in familiaritatem Metelli; Ver III 157. nec (Iuppiter) fulminibus homines, quid faciendum esset, moneret; div II 44. — 4. Glancia solebat populum monere, ut primum versum attenderet; Rab Post 14. quae tu me mones ut caveam; ep II 16. 4. illud erat amoris mei, monere te atquehortari, ut in rem publicam inumberes; ep X 1, 2. — 5. (rusticum) esse monitum, ne vim suam experiri vellet; div I 55. — 6. ut eum suae libidines flagitiosae facere monebant || admonebant, al. ||; Ver I 63. Philippus hasne in capulo quadrigulas vitare monebatur? fat 5. — 7. monete eum modum quendam esse religionis; dom 105. — 8. ea monet alienum hominem, quae domi didicit ipse; Ver III 157. ea me ex tuis mandatis monuit, quae . . ; ep III 3, 1. f. 1.

monetalis. Münzmeister: I. Vettium accusat (tricatur scilicet ut monetalis); A XV 13, 5. — II. „MONETALI“ adscripsi, quod ille ad me „PRO COS.“; A X 11, 5.

monile. Halsband: cum (Eriphyla) vidisset monile ex auro et gemmis; Ver IV 39.

monitio. Ermahnung, Warnung: habenda ratio est, ut monitio acerbitate careat; Lael 89.

monitor. Erinnerer, Mahner: I. quem (librum) monitor tunc hic tenet; div Caec 52. — II. est (praeceptum) magis monitoris non fatui; de or II 99. — III. sin per monitorem appellandi sunt; Muren 77.

monitum. Ermahnung, Erinnerung, An-deutung: I. 1. ut doctissimis hominibus usus nostri quasi quaedam monita tradamus; de or II 175. — 2. amore magis impulsus, quam quo te arbitrarer monitis et praeceptis egere; ep X 3, 4. — II. ad

quem metum si deorum monitis non duceremur; har resp 54.

monitus, Wille, Winf: eo conditas sortes, quae hodie Fortunae monitu tolluntur; div II 86.

monogrammus, aus Umrissen bestehend, stiftiert: Epicurus monogrammos deos et nihil agentes commentus est; nat II 59.

mons, Berg, Gebirge: I. accedit eo mons Gaurus; agr II 36. ad Amanum, qui mons mihi cum Bibulo communis est divisus aquarum divertitis; ep II 10, 2. — II. 1. idem Aventinum et Caelium montem adiunxit urbi; rep II 33. qui (mons) Sacer appellatus est; Bru 54. dividit: f. I. est. — 2. nos campis, nos montibus fruimur; nat II 152. — 3. vectigal te nobis in monte Antilibano constituisse, agri Campani abstulisse? A II 16. 2. genus hominum in montibus ac silvis dissipatum; de or I 36. in Eryeo monte monumentum tuorum flagitiorum posuisti; Ver II 115. — III. eam (lunam) esse terram multarum urbium et montium; Ac II 123. cernes vestitus densissimos montium; nat II 161. — IV. 1. tractus ductusque muri difinitus ex omni parte arduis praeruptisque montibus; rep II 11. — 2. Antiochum Magnum illum maiores nostri intra montem Taurum regnare insserunt; Sest 58.

monstro, zeigen, andeuten, lehren: I. quia ostendunt, portendunt, monstrant, praedicunt || pro-dicunt ||, „ostenta, portenta, monstra, prodigia“ di-cuntur; div I 93. tu istic, si quid librarii mea manu non intellegent, monstrabis; ep XVI 22, 1. — II. qui, quod aliquo in loco viderunt, alio in loco, nisi monstratum est, nequeunt cognoscere; inv I 55. quod Homerius Ulixes Deli se proceram palmam vidisse dixit, hodie monstrant eandem; leg I 2. ut res tantas quisquam nisi monstratas possit videre; de or III 124. quid est aliud erranti viam non monstrare? of III 55 (54).

monstrum, Ungeheuer, Scheusal, Ungeheuerlichkeit, Ungeheuerliches, Wahrzeichen, Wunder: I. 1. quodnam illud es et tale monstrum; div I 49. monstra narrant; quae falsa esse possunt; A IX 11, 4. versabatur in Sicilia quoddam novum monstrum; Ver V 145. — 2. tune, foedissimum monstrum, ausus es meum discessum in maledicti loco ponere? Piso 31. — II. monstrum ex contrariis cupiditatibus conflatum; Cael 12. hominibus ea ostendi, monstrari, portendi, praedici; ex quo illa „ostenta, monstra, portenta, prodigia“ dieuntur; nat II 7. cum magna vis videretur esse monstris interpretandis ac procurandis in haruspicum disciplina; div I 3. nos quae monstra cotidie legamus; A IX 13, 7. narro: f. I. 1. est. Chaerippus mera || milii || monstra numerat; A IV 7, 1. procreo: f. interpretor. qui de Caesare monstra promulgaret; Q fr II 4, 5. quae-nam illa in re publica monstra, quae scelerata vidistis! Sest 53. — III. eadem (Etruria) interpretatur, quid quibusque ostendatur monstris atque portentis; div I 92.

monstruose, widernatürlich: nihil tam monstruose cogitari potest, quod non possimus somniare; div II 146.

monstruosus, fletsam, sonderbar: quid minus mirum quam illam monstruosissimam bestiam urnam evertisse? div II 69.

montanus, Bergbewohner: I. nullum est in hac urbe conlegium, nulli pagani aut montani, qui non . . ; Sest 74. — Dolopes finitimique montani oppidis atque agris exterminati; Piso 96.

montivagus, Berge durchstreifend: bestiae non montivagos atque silvestres cursus lustrationesque patiuntur? Tusc V 79.

montuosus, gebirgig: in locis, plani an montuosi; part or 36. cum locis ipsis delectemur,

montuosis etiam et silvestribus; Lael 68. tota nostra illa aspera et montuosa regio; Planc 22.

monumentum (monumentum), Denkmal, Erinnerungszeichen, Andenken, Urkunde: I, 1. monumenta rerum gestarum et vetustatis exempla oratori nota esse debere; de or I 201. quia eorum monumenta certa in litteris existent; inv I 39. ut annales populi Romani et monumenta vetustatis loquuntur; dom 86. spectat; f. IV. ratio. — 2. ut hoc magis monumentum grati senatus quam clari viri futurum sit; Phil IX 11. — II, 1. obstupescens posteri incredibiles victorias, monumenta, munera, triumphos audientes et legentes tuos; Marcel 28. in animis ego vestris omnes triumphos meos, monumenta gloriae condi et conlocari volo; Catil III 26. omnia antiquitatis monumenta conligo; Cato 38. conloco: f. condo. cum mos a maioribus traditus sit, ut monumenta maiorum ita suorum quisque defendat, ut ea ne ornari quidem nomine aliorum sinat; Ver IV 79. ut monumentum quam amplissimum locandum faciendumque current; Phil XIV 38. cum idem monumentum et domesticae crudelitatis et nostrae mansuetudinis haberent; Ver IV 73. lego: f. audio. loco: f. facio. nulla eius (Africani) ingenui monumenta mandata litteris; of III 4. orno: f. defendo. in Eryeo monte monumentum tuorum flagitorum posuisti; Ver II 115. qui sine ullis ornamentis monumenta solum temporum, hominum, locorum, gestarum [que] rerum reliquerunt; de or II 53. ut tu ipse auctoritatem et monumentum aliquod decreti aut litterarum tuarum relinquis; Q fr I 2, 11. ipsae familiae sua quasi ornamenta ac monumenta servabant; Bru 62. aeternum inimicitarium monumentum Graios de Grais statuere non oportet; inv II 70. quae vetustas tollet operum circum Mutinam taetra monumenta? Phil XII 12. — 2. ut cuperem quam celerrime res nostras monumentis commendari tuis; ep V 12, 1. nota res est et a te ipso mandata monumentis; div I 33. — 3. cum iste omnes verborum acerbitates non ex memoria vestra, sed ex annualium monumentis conquerierit; Rabir 15. quae (opinio) constat ex antiquissimis Graecorum litteris ac monumentis; Ver IV 106. cum ad templum monumentumque nostrum civitates pecunias decrevissent; Q fr I 1, 26. quam (generis antiquitatem) in monumentis rerum gestarum incisam ac notatam videmus; Font 41. quos (senariolos) in eius monumento esse inscriptos acceperam; Tusc V 64. quo plus insumptum in monumentum esset quam nescio quid, quod lege conceditur, tantundem populo dandum esse; A XII 35. noto in: f. incido in. quantum ex monumentis suspicari licet; Bru 52. — III. desine simulare te gloriae studiosum ac monumentorum fuisse; Ver II 144. — IV. non elegia monumentorum id significant; fin II 116. quoniam gloriae munus optimis civibus monumenti honore persolvitur; Phil XIV 34. ego, quae monumenti ratio sit, nomine ipso admoneor: ad memoriam magis spectare debet posteritatem quam ad praesentis temporis gloriam; fr E III 7. — V, 1. clarissimis monumentis testata consignataque antiquitas; div I 87. P. Africanus Siculorum urbes signis monumentisque pulcherrimis exornavit; Ver II 3. testari: f. consignari. quae (studia et artes) sint nobis Graeciae monumentis disciplinisque tradita; Q fr I 1, 28. — 2. quod (senatus consultum) in monumento Marii factum est; Planc 78.

mora, Verzögerung, Aufenthalt, Rast, Verzug, Aufschub, Pause: I. alios morae respirationesque delectant; orat 53. — II, 1. certe ista legatio moram et tarditatem adferat bello; Phil V 25. de Publilio, quod perscribi oportet, moram non puto esse faciendam; A XVI 2, 1. ex lege utrum statim fieri necesse sit, utrum habeat aliquam moram et

sustentationem; inv II 146. ne moram atque impedimentum reliquis praecceptis intulisse videamus; inv I 12. nullam moram interponendam putavimus, quin . . ; Ac I 1. — 2. cum ad indicii moram familiaris funeris excusatio quaereretur; Rabir 8. — III, 1. cum omni mora, Indicatione, calunnia senatus auctoritas impeditetur; Sest 75. — 2. propter tarditatem sententiarum moramque rerum; ep X 22, 2. velim videoas, ut (HS XXX) sine mora curentur; A XI 11, 2.

moralis, die Sitten betreffend: decet augentem linguam Latinam nominare (eam partem philosophiae) "moralem"; fat 1.

morator, Verzögerer: nisi quem forte ex illo grege moratorum (sit habiturus), qui subscriptionem sibi postularunt; div Caec 49.

moratus, geartet, gefüttet, charaftervoll, angemessen: ut probi, ut bene morati, ut boni viri esse videantur; de or II 184. sine quibus civitates aut esse aut bene moratae esse non possent; de or I 85. bene moratae et bene constitutae civitatis; Bru 7. genus hominum optime moratum; agr II 84. narrationes ut credibiles, ut moratae (sint); Top 97. o poëma tenerum et moratum atque molle! div I 66.

morbus, Krankheit: I, 1. medici ex quibusdam rebus et advenientes et crescentes morbos intellegunt; div II 142. quod in morbis corporis, ut quisque est difficillimus, ita medicus nobilissimus quaeritur; Cluent 57. hic morbus, qui est in re publica, relevatus istius poena vehementius reliquis vivis ingravescit; Catil I 31. quo modo in corpore est morbus, est aegrotatio, est vitium, sic in animo; Tusc IV 28 (29). tum exsistit et morbus et aegrotatio et offensiones eae, quae sunt eis morbis aegrotationibus contrariae; Tusc IV 24. ingravescit: f. est; Catil I 31. cum hominem temperantem, sumimum medicum tantus improviso morbus oppreserit; A XV 1, 1. visa est mihi iam senescentis morbi remissio profuisse; ep VII 26, 1. — 2. animi morbi sunt cupiditates immensae divitiarum, gloriae; fin I 59. — II, 1. morbos hos perturbatos motus philosophi appellant; Tusc III 10. non solum morbus eius (aegri), sed etiam consuetudo valentis cognoscenda est; de or II 186. eidem (Graeci) morbos toleranter atque humane ferunt; Tusc II 65. intellego: f. I, 1. advenit. ego omnes morbos reformido; ep VII 26, 1. relevo: f. I, 1. est; Catil 31. quoniam quartana cares et novum morbum removisti; A X 16, 6. quia (morbii) non tam celeriter sanantur, quam illa (vitia) tolluntur; Tusc IV 32. in animo tantum modo cogitatione possumus morbum ab aegrotatione seiungere; Tusc IV 29. (Graeci) vocant, *πάθος*, id est morbum, quicumque est motus in animo turbidus. nos melius; Tusc III 23. — 2. nec in omnem morbum ac perturbationem animus ingeniosi cadit; Tusc IV 32. ille in morbum continuo incidit, ex quo non convalevit; ep XIII 29, 4. qui ex gravi morbo recreati sunt; Quin 4. — III, 1. contrarius: f. I, 1. exsistit. — 2. ut sunt alii ad alios morbos procliviores, sic . . ; Tusc IV 27. — IV, 1. cum Ser. Sulpicius gravi periculosoque morbo adflectus contra vim gravitatemque morbi contendit; Phil IX 15. ut nihil ad eorum (morborum) magnitudinem posset accedere; fin II 96. remissio: f. I, 1. senescit. nec graviora sunt carnificum cruciamenta quam interdum tormenta morborum; Phil XI 8. in quo vis morbi tanta non appareat; fat 17. f. gravitas. — 2. haec aliorum ad alios morbos proclivitas late patet; Tusc IV 27 (28). — V, 1. adfici: f. IV, 1. gravitas. hominis cum corporis morbo tum animi dolore confecti; Muren 86. quem (Themistoclem) Thucydides tantum morbo mortuum scripsit; Bru 43. nec (Dionysium) Aesculapius misero diurnoque morbo tabescentem interemit; nat III 84. — 2. in: f. I, 1. est; Cluent 57.

mordax, bissig: „lacerat lacertum Largi mordax Memmius“; de or II 240.

mordeo, beißen, verwunden, schmerzen, trünen: I. alii vestrum canes (sunt), qui et latrare et mordere possunt; Sex Rosc⁵⁷. si paupertas momordit; Tusc III 82. — II. morderi te interdum, quod non simul sis; A VI 2, 8. si qua sint in tuis litteris, quae me mordeant; A XI 7, 8. valde me momorderunt epistulae tuae de Attica nostra; A XIII 12, 1. sed, ut mones, „frenum momordi“; ep XI 24, 1.

mordicus, mit Beißen, mit den Zähnen, hartnädig, durchaus: auriculam fortasse mordicus abstulisset; Q fr III 4, 2. usque eo (plataleam) premere earum (avium) capita mordicus; nat II 124. re (Stoici) eadem defendunt, quae Peripateticī, verba tenent mordicus; fin IV 78.

moribundus, dem Tode nahe: tribunum plebis plus viginti vulneribus acceptis iacentem moribundumque vidistis; Sest 85.

morigeror, sich richten, sich anpassen: voluptati aurum morigerari debet oratio; orat 159.

moriōr, sterben, vergehen, erlöschen, aufhören: I. Cato sic abiit e vita, ut causam moriendi nactum se esse gauderet; Tusc I 74. honeste moriendi facultatem petit; Rabir 37 — 2. ita vivere miserimum est; mori autem nemo sapiens miserum duxit ne beato quidem; ep VI 3, 3. vgl. II. homo. — II. si causam ageres militis, patrem eius, ut soles, dicendo a mortuis excitasses; de or I 245. quem (Themistoclem) Thucydides tantum morbo mortuum scripsit; Bru 43. moreretur prius acerbissima morte miliens C. Gracchus; Rabir 16. aequo animo paratoque moriar; Catil IV 3. eorum, qui exacta aetate moriuntur, fortuna lundatur; Tusc I 93. si marem anguem emisisset, uxori brevi tempore esse moriendum, si feminam, ipsi; div I 36. si naturalis est causa, cur in mari Fabius non moriatur, in mari Fabius mori non potest; fat 14. moriar, si praeter te quemquam reliquum habeo, in quo . . .; ep IX 15, 2. quod (res publica) ei mortuo pareat, quem vivum ferre non poterat; ep XII 1, 2. non vidisses fratrem tuum, sed quandam effigiem spirantis mortui; Q fr I 3, 1. potius mori miliens (malim) quam semel istius modi quicquam cogitare; A VII 11, 1. quorum corpora viva cum mortuis quam aptissime conligabantur; fr F V 95. ut medieci numquam aegris dicunt illo morbo eos esse morituros; div II 54. ex quo fit, ut illae (angues) nec morsu vivae noceant nec odore mortuae; nat I 101. ut cygni cum cantu et voluptate moriantur, sic . . .; Tusc I 73. (Silenum) docuisse regem non nasci homini longe optimum esse, proximum autem quam primum mori; Tusc I 114. qui (Milo Crotoniates) aspexisse lacertos suos dicitur in lacrimansque dixisse: „at hi quidem mortui iam sunt“; Cato 27. antiqueae sunt istae leges et mortuae; Ver V 45. in quo ipso (levissimo quoque) una cum satietae memoria quoque moriatur voluntatis; of II 56. Caesar cum venisset mortuo plausu; A II 19, 3. ut iste interpositus sermo deliciarum desidiaque moreretur; Cael 76. facio iniuriam fortissimo viro mortuo; Piso 8. et „vivere“ vitem et „mori“ dicimus; fin V 39. utor: f. alq; div I 36.

motor, verziehen, verweilen, zögern, ausbleiben, verzögern, hindern, aufhalten: I. in Italia te maturum, dum tibi litterae meae veniant; ep XI 24, 2. tu quod adhuc Brundisi moratus es, valde probo; ep XV 17, 4. cum morarentur iumenta; Tusc I 113. — II. cui bellum moremur inferre; Phil V 33. — III. nisi quid me etesiae morabuntur; ep II 15, 5. si me navigatio non morabitur; ep XV 11, 2. legatorum nomen ipsum et animos hominum et belli celeritatem morabitur; Phil V 26.

morose, grämlich, mürrisch: is (M. Piso) hominum ineptias ac stultias iracundius respuebat sive morose sive ingenuo liberoque fastidio; Bru 236.

morositas, mürrisches Wesen, Grämlichkeit: I. morositas et ea vitia, quae dixi, habent aliquid excusationis; Cato 65. — II. ne in morositatem inutilem et odiosam incidamus; of I 88.

morosus, mürrisch, launisch, eigenfummig: usque eo difficiles ac morosi sumus, ut . . .; orat 104. quam sint morosi, qui amant; ep VII 15, 1. genus hoc morosum, superstiosum, suspiciosum; de or II 251. defendendo moroso homini cumulatissime satis fecimus; Q fr II 4, 1. sunt morosi et anxi et iracundi et difficiles senes; Cato 65.

mors, Tod: I. **absolut**: 1. aderat carnifex praetoris, mors terrorque sociorum et civium Romanorum, lictor Sextius; Ver V 118. cui luctum mors patris attulit; Sex Rosc 13. appropinquante morte; div I 63. quod mors sensu caret; fin I 40. quae (mors) aut plane neglegenda est, si omnino extinguit animum, aut etiam optanda, si aliquo eum deducit, ubi sit futurus aeternus; Cato 66. huic non sanguis, qui est in morte profusus, sed ipsa mors ob rem publicam obita honori fuit; Phil IX 5. ut doceam non modo malum non esse, sed bonum etiam esse mortem; Tusc I 16. mortem non interitum esse omnia tollentem atque delentem, sed quandam quasi migrationem commutationemque vitae; Tusc I 27. cum omnium rerum mors sit extremum; ep VI 21, 1. mors cum extinxisset invidiam; Balb 16. f. deducit. mortem omnibus horis impendente timens; Cato 74. mors ob oculos saepe versata est; Rab Post 39. — 2. ei sibilum mortem videri necesse est; Sest 115. — 3. o fortunata mors, quae naturae debita pro patria est potissimum redita! Phil XIV 31.

II. **nach Verbēn**: 1. si Ser. Sulpicio casus mortem attulisset; Phil IX 5. conscientia (fuit) mors voluntaria; ep VII 3, 3. alter intellegit mortem ab his immortalibus non esse supplicii causa constitutam; Catil IV 7. ut mortem non modo contemnere debeamus, sed etiam optare; ep V 21, 4. debo: f. 1. 3. ut mihi non erecta L. Crasso a dis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur; de or III 8. secum ille mortem extulit; Phil IX 5. ut ne mors quidem sit in repetenda libertate fugienda; Phil X 20. quis bonus non luget mortem Trebonii? Phil XII 25. neglego: f. 1. 1. deducit. quo (vulnera) taeterrimam mortem obiret; Milo 86. pro qua (patria) quis bonus dubitet mortem oppitere, si ei sit profuturus? of I 57. opto: f. contemno. I. 1. deducit. quamquam mortem natura omnibus proposuit; Phil IV 13. reddo: f. 1. 3. timeo: f. 1. 1. impendet. cuius mortem senatus ulcisci cupit; Phil XI 9. — 2. qui pro te totiens morti me obtuli; Milo 94. — 3. quod (senectus) hand procul absit a morte; Cato 15. lacrimae meorum me ad mortem ire prohibuerunt; Q fr I 4, 4. quem vos insci ad mortem misistis; Phil IX 10. dum de patris morte quaeretur; Sex Rosc 119. si est aliqui sensus in morte paeclarorum virorum; Sest 131. qui me a morte ad vitam vocavit; sen 24.

III. **nach Adjektiven**: 1. videtis nihil esse mortam simile quam somnum; Cato 80. — 2. nec qui omnes, quibus iratus esset, eosdem [etiam] exsilio aut morte dignos iudicaret; Marcel 31. — 3. erat (L. Thorius) ita non timidus ad mortem, ut . . .; fin II 63.

IV. **nach Substantiven**: 1. cum angantur appropinquatione mortis confecti homines senectute; fin V 32. aliam causam mortis voluntariae nullam profecto iustum reperiens; Scarr 4, 5. in qua (fortitudine) est mortis dolorisque contemptio; rep V 9. crudelitatem mortis et dedecus virtus propulsare solet; Phil IV 13. idem sibi domicilium et vitae et mortis deposceret; sen 37. est gladiatorio generi mortis addictus; Phil XI 16. quo de genere mortis difficile dictu est; Lael 12. cum ille ex metu mortis ac tenebris revixisset; Ver V 160. eum tu hominem

terreto istis mortis aut exsilio minis; par 17. cui periculum mortis sit injectum; Caecin 83. qui mortis poenam removet; Catil IV 7. mortis paternae de servis paternis quaestionem habere filio non licet; Sex Rose 78. se, cum tempus mortis venisset, totos esse perituros; Tusc I 49. illos mortis timor terret; nat I 86. — 2. deorum immortalium iudicia solent in scholis proferre de morte; Tusc I 113. cum Platonis graviter scriptum librum de morte legisset; Scaur 3. 4. institutam esse quaestionem de morte Oppianici; Cluent 181.

V. **Umfand:** 1. cum cives Romanos morte adficerit; Ver I 9. cum hominis natura morte dissolvitur; Cato 80. etiamsi quis morte poenas sceleris effugerit; nat III 90. quae per vim oblatum stuprum voluntaria morte lueret; fin V 64. ut in alium quendam locum ex his locis morte migretur; Tusc I 97. qui censet eos morte esse multandos; Catil IV 7. ut alii dicent animos hominum sensusque morte restinguunt; Sest 47. ad quem morte eius divitiae venerint; Sex Rose 88. alter (Carbo) morte voluntaria se a severitate indicum vindicavit; Bru 103. — 2. qui (Scipio) perpancis ante mortem diebus triduum disseruit de re publica; Lael 14. lacrimas in morte misera atque indigna nauarchorum non tenebamus; Ver V 172. f. I. 1. est; Phil IX 5. quae post mortem futura sint; Tusc I 31.

MORSUS. *Biß, Schmerz, Angriff:* I. dolor corporis, cuius est morsus acerrimus; Tusc III 61. — II. 1. ut aegritudo quasi morsum aliquem doloris efficiat; Tusc IV 15. »formidans acrem morsum Lepus«; fr H IV, a. 402. — 2. (viriditas) fundit frugem et contra avium minorum morsus munitur vallo aristarum; Cato 51. quid aristochia ad morsus serpentium possit, video; div I 16. — III. nec atrice populus Romanus aspiciat ex mulierum morsu; Ver V 32. — IV. ut se defendant morsus leones; nat II 127. quae (recordationes) quasi morsus quodam dolorem efficiunt; A XII 18. 1. nondum ulcerato serpentis morsu Philocteta; fat 36.

Mortalis, sterblich, irdisch, vergänglich, Mensch: A. qui mortal natus condicionum postules immortalium; Tusc III 36. omne animal confitendum est esse mortale; nat III 32. pro mortali condizione vitae immortalitatem estis consecuti; Phil XIV 33. ita efficitur, ut omne corpus mortale sit; nat III 30. hominem esse natum quasi mortalem deum; fin II 40. neque me vero paenitet mortales inimicities, sempiternas amicitias habere; Rab Post 32. sin (Pronoea) alia est, cur mortalem fecerit mundum, non sempiternum; nat I 20. ex hac terrena mortalitate natura et caduca; Tusc I 62. ait, quoniam sit natura mortalis, immortalē etiam esse oportere; nat I 109. — B. a. I. eam sapientiam interpretantur, quam adhuc mortal nemo est consecutus; Lael 18. mortali immortalitatem non arbitror esse contemnendam; Phil II 114. quem omnes mortales oderint; Ver II 166. — II. omnes mortales implorare posses; Caecin 62. ut mortales ex immortalis procreatos (videremus); nat I 42. — III. quo beatius esse mortali nihil potest; par 16. — IV. doleo eam (rem publicam) in unius mortalis anima consistere; Marcel 22. nec ab iudicio omnium mortalium dissentire possunt; Phil IV 9. mentes mortalium falsis visis concitare; div II 127. — b. infra iam nihil est nisi mortale et caducum praeter animos; rep VI 17.

Mortalitas, Sterblichkeit, Vergänglichkeit: quasi non omne, quod ortum sit, mortalitas consequatur; nat I 26.

Mortifer, tödbringend, tödlich: A. qui sunt morto gravi et mortifero affecti; div I 63. si ad cetera vulnera hanc quoque mortiferam plagam inflassis auguratus tui; Vatin 20. Socrates tum paene in manu iam mortiferum illud tenens poculum;

Tusc I 71. accepit P. Sulla vulnus vehemens et mortiferum; Sulla 73. — B. si quae insci imperitique pro salutaribus mortifera conscripserunt; leg II 13.

Morturio, gern sterben wollen: *dictum est a Cicerone de philosophis „morturiunt“, mori desiderant;* fr K 22.

Mos, Sitte, Gewohnheit, Willen, Wesen, Charakter, Benehmen, Brauch, Art und Weise: I. **abiput:** 1. mos ipse patrius praestantes viros adhibebat; rep V 1. mos iam de manibus elabitur; Flac 15. hic mos erat patrius Academiae, adversari semper omnibus in disputando; de or I 84. est mos hominum, ut nolint eundem pluribus rebus excellere; Bru 84. quam (memoriam) ut conserves, quia mos est ita rogandi, rogo; ep XII 17. 1. sicut mos maiorum ferebat; Ver I 40. perforunt: f. II, 1. exprimo. ut maiorum iura moresque praescribunt; Font 46. erunt (leges) fere in more maiorum, qui tum ut lex valebat; leg II 23. vigebat in illa domo patrius mos et disciplina; Cato 37. — 2. o tempora, o mores! Catil I 2. o morem praeclarum! Flac 15.

II. **nach Verben:** 1. quos (antiquos mores) ita oblivione obsoletos videmus, ut non modo non collantur, sed iam ignorentur; rep V 2. paci honore et gloria amplificati vel corrumpere mores civitatis vel corrigere possunt; leg III 32. quis non videt et formas et mores effingere a parentibus liberos? div II 94. horum exprimere mores oratione instos, integros, religiosos, timidos, perferentes iniuriarum mirum quiddam valet; de or II 184. amico se morem gessisse; inv I 85. gerendus est tibi mos adulcentibus, Crasse; de or I 105. quae his temporibus scripsi, *Αγορατέλεον* morem habent; A XIII 19. 4. ignoro: f. colo. ut nec morem maiorum nec necessitudinem sortis laederet; Ver I 37. nobilium vita viuctaque mutato mores mutari civitatum puto; leg III 32. nisi eius modestissimos mores ostendero; Plane 3. qui pristinum morem iudiciorum requirunt; Milo 1. veterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes viri; rep V 1. se in beneficiis conlocandis mores hominum, non fortunam sequi; of II 69. cum mos a maioribus traditus sit, ut . . .; Ver IV 79. video: f. colo. vitupero: f. IV, 1. dissimilitudines. — 2. negavit moris esse Graecorum, ut in convivio virorum accumberent mulieres; Ver I 66. — 3. veteri legi morique parendum est; Tim 38. — 4. fruere natura et moribus tuis; Marcel 19. qui antea commodis fuerint moribus; Lael 54. — 5. hoc ipsum genus orationis ab huius loci more abhorret; Piso 71. ut nunc de vita hominis ac de moribus dicam; Sulla 69. si quid Socrates aut Aristippus contra morem consuetudinemque civilem fecerint locutive sint; of I 148. omnia contra leges moremque maiorum esse gesta; dom 68. loquor contra: f. facio contra. ^oquia pertinet ad mores, quod ηθος illi vocant, nos eam partem philosophiae „de moribus“ appellare solemus; fat 1. quae (pars philosophiae) posita est in virtute et moribus; Ac I 34. Socratem tantum de vita et de moribus solitum esse querere; rep I 16. reddit ad se atque ad mores suos; div Caec 57. ius in natura sit an in more; part or 62. f. I. 1. valet. veterem illam excellentemque prudentiam Graecorum ad nostrum usum moremque transferri; de or III 95.

III. **nach Adjektiven:** 1. peritus nostri moris ac iuris nemo umquam in aliam se civitatem dicavit; Balb 30. — 2. in suis moribus simillimas figuratas pecudum et ferarum transferetur; Tim 45. — 3. quod hominem dignissimum tuis moribus omni argento spoliasti; Ver IV 37.

IV. **nach Substantiven:** 1. cuius a cerbitas morum immanitasque naturae ne vino quidem permixta temperari solet; Phil XII 26. est maritimis urbibus etiam quaedam corruptela ac demutatio morum; rep

II 7. innumerabiles aliae dissimilitudines sunt naturae morumque, minime tamen vituperandorum; of I 109. quae (virtutes) pertinent ad manus motum morum ac facilitatem; of II 32. illud morum severissimum magisterium non esse nefariis legibus de civitate sublatum; prov 46. tu magistra morum et disciplinae fuisti; Tusc V 5. mansuetudo; f. facilitas, cum severitas eorum (morum) ob alia vita cecidisset; leg II 38. accedit huc suavitatis quaedam oportet sermonum atque morum; Lael 66. morum ac temporum vitio; par 50. — 2. quam diu hic erit noster hic praefectus moribus; ep IX 15, 5. — 3. quid manet ex antiquis moribus? rep V 2. pars de: f. II, 5. pertineo ad. haec omnis, quae est de vita et de moribus, philosophia; Tusc III 8.

V. Umstand: 1. quae more agentur institutisque civilibus; of I 148. cum inclinata ululantique voce more Asiatico canere coepisset; orat 27. cur tot supplicia sint in improbos more maiorum constituta; Ver V 22. haec nostro more nos diximus, Epicuri dicunt suo; Tusc III 33. Q. Catulus non antiquo illo more, sed hoc nostro eruditus; Bru 132. cum antiquo more parva esset villa; leg II 3. ut vis ac deductio moribus fieret; Caecin 32. quem ad modum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic...; Cato 22. nos id more maiorum ad salutem interpretamur; Scaur 30. quae (philosophia) communi more in foro loquitur, in libellis suo; fin IV 22. cum eius in nuptiis more Larinatum multitudine hominum pranderet; Cluent 166. etsi more magis hoc quidem scribo, quam quo te admonendum putem; ep XI 29, 3. quod supplicium more maiorum sumpseris; Ver V 133. qui Sullano more exemplaque vincet; A X 7, 1. qui (Lacedaemonii) soli toto orbe terrarum septingentos iam annos amplius unis moribus et numquam mutatis legibus vivunt; Flac 63. cum (Diodotus) fidibus Pythagoreorum more uteretur; Tusc V 113. — 2. Aristoteles adulescentes non ad philosophorum morem tenneriter disserendi, sed ad copiam rhetorum in utramque partem exercuit; orat 46. contra: vgl. II, 5. facio, gero contra. quid dominus illa viderat nisi ex optimo more et sanctissima disciplina? Phil II 69. in rusticis moribus istius modi maleficia gigni non solere; Sex Rose 75.

motio. Bewegung, Erregung: I, 1. ipsum animum ἐρδεῖσθαι (Aristoteles) appellat novo nomine quasi quandam continuatam motionem et perennem; Tusc I 22. — 2. (sidera) ex alterius naturae motione transversa in eiusdem naturae motu incurrentia; Tim 30. — II. quarum (stellarum) ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nomina revertunt; nat II 51.

motus. Bewegung, Erregung, Regung, Antrieb, Wirksamkeit, Leidenschaft, Unruhe, Aufstand: I. **absolut:** 1. iste motus servitorum tibi diligentiam attulit? Ver V 15. important (animorum motus) aegritudines anxias atque aceras animosque affligunt et debilitant metu; Tusc IV 34. simul atque aliqui motus novus bellicum canere coegerit // coepit //: Muren 30. debent: f. est. debilitant: f. affligunt. cum motus omnis animi tamquam ventus hominem defecrat; Bru 93. qui motus cogitationis celeriter agitatus per se ipse delectat; orat 134. animi atque ingenii celeres quidam motus esse debent, qui et ad exocigandum acuti et ad explicandum ornandumque sint uberes et ad memoriam firmi atque diuturni; de or I 113. qui (philosophi) partim omnino motus negant in animis ullos esse debere; de or I 220. quoniam motus (est) animi initatio aut ad voluptatem aut ad molestiam aut ad cupiditatem aut ad metum; part or 9. maxime sunt admirabiles motus earum quinque stellarum; nat II 51. post existere iram et metum et reliquos motus animi; Tim 44. omnis motus animi suum quandam a natura habet vultum

et sonum et gestum; de or III 216. important: f. affligunt. in quo (sphaerae genere) solis et lunae motus inessent et earum quinque stellarum, quae . . .; rep I 22. ut aut spes aut metus impulsus videatur aut aliquis // alius // repentinus animi motus; part or 113. cum terrae saepe fremitus, saepe magitus, saepe motus multa nostrae rei publicae gravia et vera praedixerint; div I 35. qui (motus) quam diu remanet in nobis, tam diu sensus et vita remanet; nat II 23. — 2. est (voluptas) incundus motus in sensu; fin II 75. dolor (est) motus asper in corpore alienus a sensibus; Tusc II 35.

II. nach Verben: 1. cum ceteros animalium motus aut iudicibus aut populo dicendo miscere atque agitare vellet; de or I 220. f. I, 1. delectat. actio, quae prae se motum animi fert, omnes movet; isdem enim omnium animi motibus concitantur et eos isdem notis et in aliis agnoscunt et in se ipsi indicant; de or III 223. ea, quae motum aliquem animis ciet // miscet //, oratio; part or 22. cum is motus aut boni aut mali opinione citetur bifarium; Tusc II 24. sol duabus unius orbis ultimis partibus definens motum; nat I 87. bestias sensum et motum (natura) dedit; nat II 34. qui, quemcumque in animis hominum motum res et causa postulet, eum dicendo vel excitare possit vel sedare; de or I 202. si quis motus populi factus esset; de or II 199. quod eodem tempore factus in agro Piceno Potentiae nuntiatur terrae motus horribilis; har resp 62. fero, indico: f. agnosco. eum motum atomorum nullo a principio, sed ex aeterno tempore intelligi convenire; fin I 17. motus animi. sollicitudines aegritudinesque obliuione leuiuntur; Tusc V 110. misceo: f. agito. postulo: f. excito. omnes eius motus conatusque prohibebit; Catil II 26. ut tarditate et celeritate dissimillimos motus una regeret conversio; Tusc I 63. sedo: f. excito. quid interest motu animi sublato inter hominem et truncum? Lael 48. quorum (astrorum) conversiones omnesque motus qui animo [animis] // vident; Tusc I 62. omnes incurrund motum, quo sensus hilaretur, Graece ηδονή, Latine voluptatem vocant; fin II 8. — 2. est (poema) magis artis et diligentiae quam incitationis et motus; div II 111. — 3. quae (mens) omni turbido motu semper vacet; Tusc I 80. qui celeri motu et difficili utantur; Bru 116. — 4. quoniam decorum in corporis motu et statu cernitur; of I 126. neque quiddam, quod vigeat et sentiat, non inest in hoc tanto naturae tam praeclaro motu; Milo 84. cum vescamur iis rebus, tum esse in motu voluptatem; fin II 10. vident ex constantissimo motu lunae, quando illa incurrat in umbram terrae; div II 17.